¹¹¹ d. 14, q. 8.

nem consequitur est illi naturalis, quod si inde aliqua incommoda sequuntur, non sunt violenta, sed naturaliter sequuntur ex tali conditione naturae, sicut finis pedum est totum corpus substinere, qui finis naturalis est illi parti, ex quo sequitur esse in infimo loco, et quod habent pati multos labores, quae non sunt contra illorum naturam, sed comitantes imperfectionem eorum. Sic animae nostrae finis est constituere naturale compositum omnium perfectissimum, in quo magis attendit ad bonum compositi; quod si hinc aliquod detrimentum patitur, naturalis conditio est, non violentia.

A i s ergo: Infelix est conditio animae nostrae inter omnes formas corporis. Omnes enim aliae perficiuntur in corporibus; illa non.

R e s p o n d e t u r: Nego. Quin potius felicior [est] aliis: In corpore enim perfectiores operationes exercet et cum hoc simul habet; quod si a corpore separetur, potest alium modum operandi habere, quae non est / infelicitas, sed felicitas. Non enim potest ab illa auferri tota perfectio, sicut ab aliis formis quae in separatione desinunt esse; haec vero non, sed dum illi aufertur perfectio quam habebat in corpore, aliam acquirit.

S 286

5. Per haec ad argumenta:

A d p r i m u m respondetur quod anima ex unione ad corpus in multis perficitur; quod vero in aliquo impediatur est in illa singulare, nec mirum, quia est singularis inter omnes, nec aliquid debet imputari Deo, quod hanc naturam cum his repugnantiis constituerit. Non enim erat alio modo factibilis.

A d s e c u n d u m dicitur statum in corpore esse naturalem, quia est conformis essentiae, licet non expleat omnes illius inclinationes; nec vero status extra est omnino violentus, sed aliquo modo etiam naturalis, quia anima ex sua essentia habet quod sit subsistens et incorruptibilis. Rursus ex conditione suae naturae habet uniri corpori corruptibili, ex quo naturaliter sequitur quod debet necessario ab illo separari; facta vero separatione, naturaliter manet, id est, ex se habet vires ad manendum et manet in statu satis perfecto in quo explet quamdam inclinationem naturalem perfectissimam, et ideo ille status, se-

1304 est *L*, *om. S*1305 operationes *om. V*1305 et... habet *om. L*1306 alium *add. perfectum (Ib.) L*1307 286] 285 *S*1307 felicitas *add. magna*(Ib.) *L* 1309 haec... non *om. L*5 1316 alio modo *add. naturaliter (Ib.) L*

Ejemplo: la sustentación del cuerpo entero es el fin de los pies, fin que para dicha parte es natural y del que se sigue que ocupen la posición inferior y estén sometidos a numerosos padecimientos, que lejos de contradecir a su naturaleza acompañan a su imperfección. Del mismo modo, el fin de nuestra alma es la constitución del compuesto natural más perfecto de todos, en el que el máximo interés está en el bien del compuesto; y si de ello surge algún menoscabo, posee carácter natural, no violento.